
                                                                                                                                                                                                                                                                

                       ROMÂNIA 
                    JUDEŢUL  OLT  
                COMUNA  BĂRĂŞTI  
                 CONSILIUL LOCAL 
                    

 
                                          HOTĂRÂRE  
 
                    Privind aprobarea asocierii Comunei Bărăști la Grupul               
                         de Acțiune Locală  (GAL) ”Oltul Puternic ”. 
 
        Consiliul Local al Comunei Bărăști,județul Olt, întrunit în ședința 
ordinară din data de 20 Septembrie 2013. 
         Analizând Proiectul de Hotărâre privind aprobarea asocierii 
comunei Bărăști la Grupul de Acțiune Locală (GAL) ”OLTUL 
PUTERNIC”. 
         - Având în vedere raportul de specialitate nr.2327 din 17 
Septembrie 2013 elaborat de către compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
         - luându-se în considerare avizele favorabile ale comisiei de 
specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local; 
         - prevederile O.G. 26/2000 cu privire la asociații și fundații,cu 
modificările și completările  ulterioare;ale Legii nr.273/2006,privind 
finanțele publice locale,cu modificările și completările  ulterioare; 
         - Regulamentul (CE) nr.1698/2005 al Consiliului din 
20.09.2005 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat de 
PEADR,secțiunea 4, axa 4 – LEADER; Regulamentul (CE) 
nr.1974/2006 de  stabilire a normelor de aplicare a regulamentului 
(CE) nr.1698/2005 al Consiliului din  20.09.2005 privind sprijinul 
pentru dezvoltare rurală din PEADR,secțiunea 4,axa 4-Leader. 
         În temeiul prevederilor art.14,art.36, art.45 și art.115 din 
Legea nr.215/2001,republicată,privind administrația publică locală,cu 
modificările și completările ulterioare. 
         Consiliul Local al comunei Bărăști,județul Olt;  
 
                                         H O T Ă R Ă Ș T E 
 
         Articolul 1 – Se aprobă asocierea comunei Bărăști,județul Olt, 
la Grupul de Acțiune Locală (GAL) ”Oltul Puternic”,în calitatea 
de membru susținător. 



         Articolul 2 – Se aprobă  Actul constitutiv și Statutul 
Asociației Grupul de Acțiune Locală (GAL) ”Oltul Puternic” 
prevăzute în anexa  care face parte integrantă din prezenta.          
         Articolul 3 – Se aprobă suma cu care comuna Bărăști va 
participa la funcționarea Asociației  Grupul  de Acțiune Locală 
(GAL) ”Oltul Puternic ”, în cuantum de 2000 lei/an. 
         Articolul 4 – Se împuternicește primarul comunei Bărăști, d-l 
GEALAPU VERGIL, domiciliat în comuna Bărăști,satul Bărăștii de 
Vede,jud.Olt, CNP 1500718287121 , să reprezinte comuna Bărăști în 
cadrul Asociației Grupul de Acțiune Locală (GAL) ”Oltul  
Puternic ” . 
         Articolul 5 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
Hotărâri se însărcinează Primarul  comunei  Bărăști. 
         Articolul 6 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Asociației Grupul de Acțiune Locală (GAL)”Oltul  

Puternic” 
- Primarului comunei Bărăști.Județul Olt. 
- Se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei  

și publicare pe pagina de internet prin grija secretarului comunei 
Bărăști. 
 
            PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ               CONTRASEMNEAZĂ 
                NEACȘU  ION-NELU                    SECRETAR 
                                                                        GR.BULIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 34  din 20 Septembrie 2013. 
           


